2 924

Thorenburg 1454 Juli 12. Die Vizewoiwoden Georg und Bronislaus bezeugen,
dass Laurentius von Wassid und Genossen und die Gemeinde Burgberg itherein-
gekomrnen sind, sich hinsichtlich des urnstrittenen Waldes dem Urteilsspruch des
siebenbiirgischen Protonotars zu unterwerfen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K. A. Burgberg Nr. 5. Siegel, rund, Dm. 3 cm, war auf
der Btickseite aufgedriickt. Eingeschaltet von dem Weissenburger Kapitel 1454 und
als zweites Insert von den Vizewoiwoden Georg und Bronislaus 1454, Orig. ebenda.

Nos Georg filius Rycalff de Tharkwl- et Bronislaus vicevaivodae Transsiluani
n3emoriae commendamus per praesentes, quod Laurencius de Vessewd in sua
item egregii Nicolai de Vyzakna alias vicevaivodae Transsiluani necnon alte-
rius Nicolai iunioris de dicta Vyzakna item Gregorii de Hydegwyz et Petri
fratris sui necnon Johannis de dicta Vessewd et Simon Gereb2 de Felsewbolya
in personis nobilium dominarum Dorothea suae ac Margaretha Thomae Magni
et Anna Barthus Gereb2 vocatarum consortum filiarum videlicet quondam
Jacobi de Felsewbolya ab una parte siquidem ex alia Melchior iudex civitatis
Cibiniensis et Jacobus notarius eiusdem civitatis in personis iuratorum senio-
rum ac totius communitatis villae regalis Hywhalom vocatae personaliter nos-
tram venientes in praesentiam sunt nobis confessi eo modo, quod licet ipsi
Laurencius de Vessewd et alii praenominati unacum annotatis iuratis senio-
ribus ac tota communitate praescriptae villae regalis Hywhalom ratione cuius-
dam silvae glandinosae ac terrarum arabilium et fenilium eidem silvae annexa-
rum intra metas praescriptae possessionis Felsewbolya adiacentiarum, ut asse-
ritur titulo pignoris aput mantis iuratorum seniorum ac totius communitatis
praescriptae possessionis Hywhalom in praesentibus octavis festi nativitatis
beati Johannis baptistae3 in lite extiterint tamen eandem causam arbitrio et
arbitrativae dispositioni certorum proborum et nobilium virorum submisissent
et submiserunt coram nobis tali modo, ut quitquid4 iidem probi et nobiles
viri coram magistro Nicolao partium Transsiluanarum prothonotario homine
nostro per nos ad id partibus volentibus deputato die dominica proxima post
festum Eliae prophetae5 in villa regali Nagzelendek vocata auditis partium
propositionibus visisque6 examinatis literis et literalibus instrumentis factum
praemissum tangentibus disponerent, ordinarent et arbitrarentur id ambae
partes acceptare deberent et tenerentur tali obligaminis vinculo mediante, quod
si qua partium praedictarum illac accedere vel mittere aut eandem arbitra-
tivam dispositionem acceptare nollet aut non curaret extunc talis pars in amis-
sione actionis et acquisitionis suae convinceretur et convinci deberet eo facto.
Hamm nostrarum testimonio literarum mediante. Datum Thordae duodecimo
die termini praenotati, anno domini millesimo quadringentesimo quinquage-
simo quarto.

1 Insert Rycalff de Tharkew.
1 Insert Greb.
3 Juli 1.

4 Vorlage quitquit; Insert quitquid.
5 Juli 21.
6 Vorlage osisque.
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2 925

Stolzenburg 1454 Juli 21. Die siebenburgischen Vi zewoiwoden Geargund Bro-
nislaus bestdtigen abet Ersuchen des Hermannstlidter Richters Melchior Pr die
Gemeinde Burgberg eine von den Adligen von Bell und Kaltwasser vorgelegte
Urkunde des Weissenburger Kapitels von 1454 Nr. 2 921, enthaltend die Urkunde
der Vizewoiwoden von 1454 Nr. 2 920 libel- den Streit zwischen Nikolaus von Salz-
burg und Genossen sowie der Gerneinde Burgberg urn die Verpfandung eines Waldes
auf Beller Hattert.
Datum in Nagzelendek die dominica proxima ante festum beatae Mariae Mag-
dalenae, anno domini supradicto.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K. A. Burgberg Nr. 6. Siegel war auf der Rtickseite auf-
gedrtickt.

2 926

(Stolzenburg) 1154 Juli 22. Die siebenbiirgischen Vizewoiwoden Georg und Bro-
nislaus verschieben die Entscheidung in dem zwischen den Adligen von Bell und
Kaltwasser und der Gemeinde Burgberg um einen Eichenwald gefrihrten Streit
auf den 18. November.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K. A. Burgberg Nr. 7. Siegel war wohl auf der Ruckseite
aufgedriickt; die Urkunde ist auf ein grobes Papier aufgeklebt.

Nos Georgius filius Rycalff de Tharkw et Bronislaus de Slybow vicevaivodae
Transsiluani memoriae commendamus per praesentes, quod cum nos iuxta con-
tinentiam literarum nostrarum arbitrionalium pariter et obligatoriarum ad
fassionem Laurencii de Wezzewd in sua item egregii Nicolai de Wyzakna alias
vicevaivodae Transsiluani necnon alterius Nicolai iunioris de dicta Wyzakna
item Gregorii de Hydegwyz et Petri fratris ipsius Laurencii necnon Johannis
de dicta Wezzewd personis item Symonis Gereb de Felsewbolya similiter in
personis nobilium dominarum Dorothea suae ac Margaretha Thomae et Anna
Barthus Gereb vocatarum consortum, filiarum videlicet quondam Jacobi de
dicta Felsewbolya, ab una parte siquidem ex alia Melchioris iudicis et Johannis
Kakas civis civitatis Cibiniensis in personis iuratorum seniorum ac totius com-
munitatis villae regalis Hyehalom vocatae emanatorum super facto cuiusdam
silvae glandinosae ac terrarum arabilium et fenilium eiclem silvae annexarum
intra metas praescriptae possessionis Felsewbolya adiacentium ut asseritur ti-
tulo pignoris apud manus dictorum iuratorum ac sen Kiorum ac totius>1 corn-
munitatis praescriptae villae Hywhalom existentium factam magistrum Nico-
laum partium Transsiluanarum prothonotarium hominem nostrum per nos
partibus volentibus ad id specialiter deputatum ad (in) frascriptam2 arbitra-
tivarn dispositionem audiendam, faciendam et perficiendam duxissemus des-
tinandum. Qui die dominica proxima ante festum beatae Mariae Magdalenae3
ex deductione praefatorum nobilium de Bolya et de Hydegwyz ad villam re-
galern Nagzelendek vocatam accessisset, ubi coram ipso praefati nobiles de
Bolya et de Hydegwyz ab una et Valentinus plebanus de dicta Hywhalom,
Johannes Woner villicus, Nicolaus Rod, Johannes similiter Rod iurati seniores
in ipsorum ac totius communitatis eiusdem villae Hywhalom personis parte
ab altera personaliter aderentes iidem nobiles de Bolya et de Hydegwyz egre-
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gium Johannem Gereb de Wyngarth necnon Step hanum de Hwzzwthelek et
Paulum de Rakosd pro eorum parte necnon praefati plebanus et alii supra-
nominati de Hywhalom circumspectos et honestos Oswaldum magistrum ci-
vmm et praefatos Melchiorem iudicem ac Johannem Bridyn necnon alterum
Johannem Siglewer iuratos cives praescriptae civitatis Cibiniensis consimiliter
prp eorum parte arbitros iudices eligendo causam praescriptam manibus eo-
rundem arbitrorum iudicum ad decidendum et iudicialiter arbitrandum assig-
nassent. Quiquidem nobiles de Bolya et de Hydegwyz nullas penitus literas
et aliqua literalia instrumenta pro eorum parte facto in praemisso ad legitimam
requisitionem eorundem arbitrorum indicum exhibere curassent, sed se penitus
et per omnia ad literas et literalia instrumenta per annotatos populos et villa-
nos de Hywhalom exhibendas et producenda se submisissent. Expost itaque
praedicti populi et villani quasdam duas literas capituli ecclesiae Transsil-
uanae unam in anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo sexto ema-
natam in ligatura pendentis sigilli notabiliter corruptam in qua inter cetera
vidissent contineri, quod progenitores dictorum nobilium de Bolya quendam
monticulum pro uno castro aptum cum quibusdam terris et fenilibus ac silva
eidem annexis de terris eorundem nobilium de Bolya excisum certo pretio
eisdem villanis et populis de Hywhalom vendidissent perpetuo possidendum
et aliam privilegialiter confectam anno gratiae millesimo quadringentesimo
tredecimo emanatam tenorem earundem sine diminutione et augmento ali-
quali in transsumpto ad simplicem exhibitionem in se sorbentes exhibere cu-
rassent. Quarum tenorem propter tedium praesentibus inseri omisissent, au-
ditis itaque partium propositionibus et earundem pluribus verborum prola-
tionibus contra sese in alterutrum obiectis ipsi populi et villani ab eo tempore
cuius memoria hominum contrarium non conprehenderet pro semper in pacifico
et quieto dominio praescriptarum silvae ac terrarum et fenilium se esse, fuisse
et perstitisse allegarunt. E contrario vero praescripti nobiles de Bolya et de
Hydegwyz in aliqua parte earundem silvae ac terrarum et fenilium similiter
in dominio esse et existere asseruissent. Et quia prae(tactis>4 literis absque
vigore et robore commissis et derelictis nullas etiam plures literas et nec aliqua
literalia instrumenta praeter praeexhibitas ipsis populis et villanis ad trinam
requisitionem more consueto dictorum arbitrorum iudicum producere et ex-
hibere valentibus absque examine et attestatione vicinorum et commetaneo-
rum praescriptarum villae ac terrarum et fenilium necnon nobilium conpro-
vincialium comitatus Albensis in praemissis congruens iudicium partes inter
antedictas facere nequivissent; ob hoc causam eandem ad attestationem prae-
scriptorum vicinorum et commetaneorum ac nobilium conprovincialium sub-
misissent eo modo ut partes antedictae5 octavo die festi beati Martini episcopi
et confessoris proxima nunc venturi6 et aliis diebus subsequentibus ad id aptis
et sufficientibus praenarratis vicinis et commetaneis 004 nobilibus conpro-
vincialibus (ibidem)7 convocatis et accersitis tacto vivificae crucis signo ac
fidem eorum deo debitam odio ac favore partium et cuiuslibet falsitatis scru-
pulp postergatis diligenter inquirendo utrum praefati populi et villani de Hyw-
halom ad hominum memoriam in dominio saepedictarum silvae ac ter-
rarum et fenilium in toto vel in parte aut praelibati nobiles de Bolya et Hydeg-
wyz similiter in toto vel in aliqua parte fuerint et perstiterint meram et om-
nimodam atque indubiam m(iti>5 gari debeant veritatem, ut hiis perceptis et
intellectis idem magister Nicolaus prothonotarius unacum certis probis et no-
bilibus viris eotunc latero suo adiungi debendis merum iudicium et condignam
iustitiam partes inter antedictas facere et impendere debeant, prout dictaverit
ordo inns. Nihilominusque decernendo decrevissent, ut iidem populi et villani
in quot et quantae partis dominio earundem silvae ac terrarum et fenilium
hactenus perstitissent usque praescriptae causae decisionem esse et fieri ac
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uti, frui et fructus percipiendi liberam haberent° facultatem harum nostrarum
testimonio literarum mediante. Datum secundo die termini praenotati. In
<loco)1° memorato, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo
quarto.

1 Lticke 3,4 cm.
3 Lficke 0,4 cm.
3 Ju li 21.
5 Lticke 1,2 cm
5 Vorlage andicte.

6 November 18.
7 Lticke 0,6 cm.
8 Lticke 0,5 cm.
9 Gebessert aus habeant.

10 Lticke 1 cm.

2 927

Hermannstadt 1454 Juli 22. Die siebenbiirgischen Vizewoiwoden Georg und
Bronislaus ersuchen das Weissenburger Kapitel, die im Besitz des Kapitels be-
findliche Doppelausfertigung der Urkunde von 1296 Ober den Verkauf eines
Wa ides von Bell an die Gemeinde Burgberg neu zu bestatigen.

Eingeschaltet vom Weissenburger Kapitel 1454, Orig. Arh. St. Sibiu, K.A. Burgberg
Nr. 9, mit dieser Urkunde von den Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von 1464,
ebenda.

Amicis eorum reverendis capitulo ecclesiae Transsiluanae Georgius filius Ry-
calf de Tharkew et Bronislaus vicevaivodae Transsiluanenses amicitiam pa-
ratam cum honore. Dicitur nobis in personis iuratorum seniorum ac totius corn-
munitatis villae regalis Hywhalom vocatae, quomodo quaedam literae vestrae
super venditione cuiusdam silvae ac terrarum et fenilium eidem annexarum
per nobiles de Bolya pro certa pecuniarum summa eisdem populis et villanis
de dicta Hywhalom facta dudum anno gratiae millesimo ducentesimo nona-
gesimo sexto emanatae propter sui inexpertam conservationem in corda seu
filo pendentis sigilli notabiliter forent corruptae, quarum paria in vestra sa-
cristia seu ecclesiae vestrae conservatorio forent reposita quibus ad praesens
pro iurium eorum tuitione summe indigerent. Super quo vestram amicitiam
praesentibus petimus diligenter, quatenus praescripta paria in iamdicta vestra
sacristia seu ecclesiae vestrae conservatorio requiri et reinveniri facientes re-
quisitorumque et reinventorum paria in transscripto literarum vestrarum ema-
nari faciendo eidem exponentibus dare velitis, caventes tamen ne fraus aut
dolus exinde eveniat aliqualis. Datum Cybini in festo beatae Mariae Magda-
lenae, anno domini M° quadringentesimo quinquagesimo quarto.

2 928

Gran 14541 Jun 30. Dionysius, Erzbischof von Gran, tragt den Plebanen von
Salzburg, Agnethlen und Alzen auf, alle Personen, die aus einigen verwüsteten
Kirchen der StOhle Leschkirch und Schenk Sachen entwendet haben, unter An-
drohung des Bannes zur Auslieferung derselben zu verhalten.

Orig. Pap. Aril. St. Sibiu U II 156. Siegel war in rotes Wachs vorne aufgedriickt.
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Dyonisius miseratione divina tituli sancti Ciriaci in thermis sanctae Romanae
ecclesiae presbiter cardinalis, archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem comes
perpetuus ac in regno Hungariae et partibus eidem subiectis et in futurum
subiicendis primas ac in utroque foro apostolicae sedis legatus natus, dilectis
nobis in Christo honorabilibus viris dominis N. de Salisfodio, N. de valle Agnetis
et N. de Alczina ecclesiarum parochialium plebanis, qui cum praesentibus fue-
ribs requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus salutem in domino benedictione
cum paterna et nostris diligentiam adhibere in commissis. Noveritis quod ex
certa nobis quorundam facta significatione accepimus displicenter, quomodo
nonnulli forent homines tam spirituales quam seculares in sedibus Lewschkyrch
et Schenck vocatis constituti et commorantes, qui bona videlicet monstrancias,
calices, libros, ornamenta, imagines, campanas, florenos aliasque res quarundam
ecclesiarum collapsarum et destructarum in clictis sedibus existentium publice
et occulte ad manus suas recepissent eaque tenerent,celarent et sibi ipsis perpetuo
usurpare et appropriare nitterentur et licet tales debitis inductionibus et exhor-
tationibus amoniti fuerint. Tamen ipsi huiusmodi res et bona dictarum cede-
siarum, quominus eaedem possent restaurari et reparari reddere et restituere
ac manifestare non curassent, in praeiudicium et dampnum dictarum ecclesiarum
et dispendium salutis animarum huiusmodi bonorum et rerum retentorum
manifestum. Cum itaque nos ut ex officii nostri pastoralis debito tenemur,
cunctarum ecclesiarum nobis subiectarum et potissime dictarum collapsarum
ecclesiarum indempnitati consulere, quantum ex deo permittitur volumus,
vestrae igitur et cuiuslibet vestrum dilectioni insolidum, in virtute sanctae
obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in vos et alterum vestrum
huiusmodi mandatum nostrum exequi recusantes seu recusantem, trium dierum
canonica monitione praemissa ferimus in hiis scriptis districte praecipimus et
mandamus, quatenus mox visis praesentibus ad universos cum praesentibus
fuerint nominati, personaliter accedatis ipsosque auctoritate nostra ordinaria
requiratis et amoneatis, quos et nos harum serie sic requirimus et monemus, ut
ipsi infra novem dierum spatium, a die ipsius vestrae requisitionis et monitionis
de ipsis fiendum cornputando, quorum dierum spatium tres pro prim, tres pro
secundo,reliquos vero tres dies pro tertio ultimo et peremptorio termino, canonica
monitione praemissa et sub dicta excommunicationis poena eisdem assignamus
et praefigimus, quam in eos nisi fecerint, quae ipsis praesentibus mandamus,
ferimus in hiis scriptis, dictas monstrancias, calices, libros, ornamenta, imagines,
campanas, florenos aliasque res et bona praefatas ecclesias collapsas et destruc-
tas concernendas ad manus circumspecti Oswaldi magistri civium civitatis
Cibiniensis effective assignare et restituere debeant et teneantur. Alioquin lapso
dictorum novem dierum spatio, dictorum bonorum et rerum retentores, vobis-
cum praesentibus nominandos in vestris et cuiuslibet vestrum ecclesiis singulis
diebus dominicis et festivis infra missarum solempnia dum maior ad divina
audienda in eisdem populi convenerit multitudo, pulsatis campanis, candelis
accensis ac demum extinctis ac in signum maledictionis aeternae in terram
proiectis excommunicetis et faciatis denunctiari tamdiu, quousque dictas mon-
strancias, calices, libros, ornamenta, imagines, campanas, florenos et alias res
restituerint cum effectu salvo reservato, quod si quis ex hiis se minus iuste
gravatos allegarent, ex <tune >1 ipsos in vicarii nostri in spiritualibus generalis
peremtorie citetis praesentiam ad terminum competentem, causam reddituros
rationa <bilem >1 si quam habuerint, quare ad praemissa non teneantur aliasque
de iure < >2 recepturique a dicto vicario nostro < id>1, quod iustum
fuerit et ordo dictaverit rationis. Et post haec seriem vestrae executionis cum
nominibus monitorum denunciatorum sive citatorum et quitquid in praemissis
feceritis dicto vicario nostro conscienciose rescribatis. Praesentes in specie
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remittentes. Datum Strigonii penultima die mensis Julii, anno domini millesimo
quadringentesimo L mo quarto.
Von anderer Hand: Johannes Zaz de Coloswar, notarius in praemissis.

1 Liicke 1 cm. 2 Dicke 1,4 cm.

2 929

Kubin 1454 August 10. Johannes von Hunyad unterlichtel die Sieben Stiih le
von den letzten Bewegungen der Türken und deren A bsichten, und befiehlt ihnen,
sich in hOchster Bereitschaft zu halten.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 157. Siegel, Drn. 3,4 cm, in rotes Wachs vorne auf-
gedriickt, Reste.
Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 430 Nr. 211.
Regest: Keiany, Notitia 1, 173.

Johannes de Hunyad perpetuus comes Bistriciensis et cetera circumspectis viris
iudicibus iuratis ceterisque civibus septem sedium Saxonicalium salutem cum
favore. Noveritis quod imperator Turcarum cum magna sua potentia regnum
Razyae subintraverat cuius propria intentio fuit, ut Nanderalbense et Zenderew
obsidiat et ad regnum Hungariae suarn gentem pro depopulatione eiusdem
regni mittat, sed nos feria proxima praeterital ad castrum Nanderalbensem
personaliter accessimus imperatore Turcarurn sub castro Zenderew eodem die
existente, videntes nostri exploratorern ipsius imperatoris Turcarum, nostrum
adventum ad Nanderalbam factum idem explorator2 citius ut potuit domino
suo retulit. Quibus intellectis idem imperator Turcarum in medio noctis mox
suurn exercitum versus propria3 movit, festinusque ad Zofya pervenit et nunc
ibidem existit, non volens magis retrocedere nisi ibi exercitum suum quiescere
et maiorari facere et ab illinkaa revertere conatur et ut credimus usque hiemem4 pro-.
ximam venturam vel regnum Hungariae aut. partes Transsilvanas intendere vult.
Rogamus igitur vos nihilominusque persona regiae maiestatis praecipiendo
mandamus, quatenus promptos vos ipsos teneatis ad exercituandum, ut dum
per alias literas nostras vos avizaremus turn exercitualia parati3 in nostrum et
regni Hungariae procedatis subsequiurn, 11am3 et nos toto regno Hungariae
prompti erimus cum eisdern Turcis pugnaturi et cum birsagiis instituatis, ut
quilibet arma exercitualia habeat. Datum in Ceuinio in festo beati Laurencii
martinis, anno domini MTCCCL quarto.

1 August 7. aa So Vorlage.
2 Cher der Zeile nachgetragen. Darunter durch- 4 Vorlage Jemmem.

gestrichen imperator. 5 Vorlage parates.
3 Vorlage propriam. 6 Hierauf ad durchgestrichen.

2 930

1454 August 28. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt die Urkunde der Vize-
woiwoden Georg und Bronislaus von 1454 Nr. 2 927 und seine Urkunde von 1413
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Nr. 1 718 enthaltend die Urkunde von 1296 Nr. 274 über den Verkauf eines zur
Besitzung Bell gehdrenden Waldes an die Gemeinde Burgberg mit dem Vermerk:
Originale autem in sacristia seu conservatorio ecclesiae nostrae more solito reser-
vandum.
Datum in festo beati Augustini episcopi, anno domini MI3CCCC° quinquagesimo
quarto. (Folgt die gleiche Zeugenreihe wie Nr. 2 884).

Orig. Perg. Arh. St. Sibiu, K. A. Burgberg Nr. 8. Siegel, spitzoval, weisses Wachs
an blau-weisser Hanfschnur angehangt. Derselbe Stempel wie Nr. 216. Eingeschaltet
von den siebenbiirgischen Vizewoiwoden Georg und Bronislaus 1454, Orig. ebenda.

2 931

1454 August 29. Das Weissenburger Kapitel beglaubigt über Einschreiten des
Hermannstiidler Pfarrers Antonius, Kanonikers von Weissenburg, die Urkunde
der Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von1454 Nr. 2 924, mit der Obereinkunft
zwischen Laurentius von Wassid und Genossen und den Vertretern der Gemeinde
Burgberg hinsichtlich des Urteils ttber einen umstrittenen Wald.
Datum in festd decollationis beati Johannis baptistae, anno domini supradicto.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K.A. Burgberg Nr. 9. Siegel, rund Dm. 4,4 cm, war auf
der Rückseite aufgedriickt.

2 932
Sehassburg 1454 September 8. Biirgermeister und Rat von Schlissburg fordern
den Kronstiidter Rat auf, zum kommenden Landlag Vertreler zu entsenden.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Stenner I 9. Siegel, rund, DM. 2,3 cin, war in weisses
Wachs auf der Rückseite zum Verschluss aufgedruckt.
Druck: SzAdeczky, Sale. oklevéltdr 5, 10 Nr. 906.

Sapientes atque circumspecti viri domini fratres et amici nostri honorandi.
Noveritis magistrum civium et iudicum nostros pridem dominica die post festum
decollationis beati Johannis baptistae proxime praeteritil unacum ceteris pro-
vincialibus septem sedium in Capolna cum nobilibus et Siculis congregationem
generalem celebrasse ubi per nuntios illustris domini Johannis comitis Bistri-
ciensis et cetera, ut universi Saxones partium Transsiluanarum quingentos
viros equestres armis necessariis fulcitos in exercitualem progressionem approm-
tuare et expedire deberemus summus requisiti. Sed ex quo huiusmodi negotium
vos aeque sicut et nos tangere dinoscitur propter vestrarum amicitiarum absen-
tiam ac cautiorem deliberationem hoc idem usque ad dominicum diem proximum
post festum exaltationis sanctae crucis venturum2 duxerunt prorogandum.
Quapropter certos et potiores ex vobis consilio et prudentia praematuros plenam
et omnimodam in eisdem faciendi habentes facultatem proxima die dominica
praescripta in Torda absque negligentia aliquali cum annotatis nobilibus, Siculis
et provincialibus septem sedium congregationem celebraturum modis omnibus
habeatis constitutos, quod vobis scriptice intimare nobis in dicta Capolna per
regnicolas erat commissum. Datum in Segeswar in festo nativitatis beatae
Mariae virginis, anno domini millesimo et cetera L quarto.
Magister civium, indices et iurati consules civitatis Segeswariensis.
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Auf der RUckseite Adresse: Sapientibus et circumspectis viris iudici et iuratis
civibus de Brassouia, dominis fratribus et amicis nostris sincere honorandis.

1 September 1. 2 September 15.

2 933

Marienburg 1454 September 15. Georg, Dechant des Burzenliinder Kapitels und
Pfarrer von Petersberg, bestiitigt den Geist lichen Georg Clomp als Kaplan der Kron-
stadter Martinskapelle.

Orig. Perg. Archiv der Evang. Kirchengemeinde A.B. Brasov I E 164. Siegel, spitz-
oval, 6+4 cm, weisses Wachs in Wachsschtissel an blau-weisser Hanfschnur angehangt.
Derselbe Stempel wie Nr. 1928, 2. Gleichzeitige Abschrift im ,,Liber promptuarii
capitull Braschowiensis" begonnen 1452, ebenda.

Georgius, decretorum licentiatus plebanusque in monte sancti Petri necnon
decanus Braschowyensis Strigoniensis diocesis, honorabili ac discreto viro Geor-
gio Clomp, artium baccalaureus, presbitero Strigoniensis diocesis caritatem in
domino sempiternam. Vitae et moris venustas et alia probitatis insignia quibus
nobis plurimum commendare nos inducunt ut te favoribus prosequamur gra-
tiosis vacante quidem de iure et de facto capella ad honorem beati Martini
confessoris eximii fundata extra muros civitatis Coronensis cuius ius patronatus
seu collatio ad discretum virum Pau lum Bwrthyr1 consulem dictae civitatis
Coronensis ut dicitur2 dinoscitur pertinere te ad collationem et praesentationem
eiusdem Pauli3 cum suis adherentibus ad eandem capellam auctoritate ordinaria
qua fungimur instituirnus et confirmamus recepto a te prius corporali et solito
iuramento, quod principaliter domino nostro archiepiscopo Strigoniensi canonice
intranti et nobis nostrisque successoribus obediens et fidelis eris ac bona eiusdem
capellae non alienabis nec distrahas, sed alienata et distracta ad ius et proprie-
tatem reduces iuxta posse dantes tibi et concedentes tamquam vero et legitimo
capellario eiusdem capellae in spiritualibus et temporalibus generaliter omnia
et singula huius capellae officium ab antiqua et approbata consuetudine quo-
modolibet pertinere noscuntur exercendi, gerendi et faciendi plenam et omni-
modam potestatem, concedentes tibi realem, corporalem et actualem possessio-
nem dictae capellae adhibitam ad hoc ceremoniis. In quorum omnium et singu-
lorum efficax testimonium praesentes literas nostras confirmatorias exinde
fieri nostrique sigilli capituli iussimus appensione communiri. Datum in oppido
Mergenburg octava die nativitatis Mariae virginis, anno domini MTCCC3IIII0.

1 Die Abschrift ini Liber prompluarn hat 2 Hierauf Ifiem durchgestrichen. Die Abschrift
Johannem Rewchin. im Liber prompluarii hat legilime.

3 Abschrift Johanni.

2 934

Hermannstadt 1454 Oktober 2. Der offentliche Notar Urbanus Petri bestatigt
die Urkunde des Graner Erzbischofs Dionysius von 1452 Nr. 2 773 tiber die Strei-
tigkeiten in Testamentsachen zwischen Kapitel und Rat von Kronstadt.
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Orig. Perg. frillier Archiv des Burzenlander Evang. Kapitels A B., jetzt Arh. St.
Sibiu.

In" nomine" dornini" amen". Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo quarto, indictione secunda, die vero Mercurii, secunda
mensis Octobris, hora tertiarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo
patris et domini nostri dornini Nicolai divina providentia papae quinti anno
eius octavo, in domo dotis parochialis ecclesiae gloriosissimae virginis Mariae
oppidi Cybiniensis Strigoniensis iurisdictionis in mei notarii publici testiurnque
subscriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum praesentia personaliter cons-
titutus honorabilis vir dominus Andreas plebanus de castro Mariae, districtus
Brassouiensis Strigoniensis iurisdictionis praetactae, suo ac honorabilium decani
ac universorum dominorurn decanatus et capituli Brassouiensis ecclesiarum
rectorum et plebanorum personis et nominibus egregium ac venerabilem viros
dominos Valentinum decanum et Anthonium decretorum doctorem, canonicum
ecclesiae Transsiluanae plebanum Cybiniensem, cum infrascripto archiepiscopi
Strigoniensi mandato debit a cum instantia requisivit ipsisque illud mandatum
in specie non abrasurn, non cancellatum sed et omni suspicionis vitio destitutum
sigillo annulari in rubea cera ad modurn crucis more pontificum sub appresso
roboraturn tradidit et assignavit mihique infrascrip to notario publico ad trans-
sumendum et in formam publicarn redigendum supplicavit. Cuius tenor sequitur
et est talis. (Fo lgt die Urkunde des Erzbischofs von Gran Dionysius von 1452
Nr. 2 773). Ego1 quidam" infrascriptus1 publicus' notarius 'praesens mandatum
reverendissimi in Christ o patris et domini domini Dyonisii cardinalis, archiepi-
scopi Strigoniensis primatis, comitis perpetui et apostolicae sedis legati nati de
verbo ad verbum nil addendo nilque minuendo, quod substantiam facti quoquo-
modo posset immutari, transurnpsi et transcripsi, transurnturnque et trans-
criptum praescripti mandati praelibatis dominis decano et ecclesiarum parro-
chialium rectoribus et plebanis districtus et capituli Brassouiensis universis
tradidi et assignavi, iuriurn eorundem uberiorem ad cautelam. Acta et data
sunt haec anno, indictione, die, mense, hora, loco et pontificatu quibus supra.
Praesentibus ibidem honorabilibus viris dominis Mathia de Lankendorff, Trans-
siluanensis diocesis, Michaeli Woellinpleg de Helta, Strigoniensis iurisdictionis,
et Wenczesslao de Dresden, Mysnensis diocesis, presbyteris in Cybinio capellanis,
testibus ad praemissa vocatis pariter et rogatis.
Notarzeichen. Et ego Vrbanus Petri de Stynawia, clericus Wratislauiensis dio-
cesis, publicus papali ac imperiali auctoritatibus notarius, quia praemissis
requisitioni, mandatis, literalibus, praesentationi, transsumpti, petitioni,
dationi omnibusque aliis et singulis praemissis dum sic ut praemittitur fierent
et agerentur unacum praescriptis testibus praesens fui eoque sic fieri, vidi et
audivi. Ideo praesens publicum transsumti instrumentum propria mea manu
scriptum publicavi et in hanc formam publicam redegi et tantem confeci sig-
noque et nomine meis solitis consuetis roboranda consignavi rogatus et re-
quisitus in fidem et testimonium omnium praemissorum.

1 In verlangerter Schrift.

2 935

Prag 1454 Oktober 4. Konig Ladislaus errnahnt die Sachsen Siebenbargens,
ihren Pfarrern den Weinzehnten nach der Verordnung Konig Sigmunds ohne jede
Hinterziehung zu entrichten.
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Orig. Perg. Arh. St. Sibiu B.U. 24. Siegel war in rotes Wachs vorne aufgedrtickt.
Gleichzeitige Abschrift, Pap. ebenda. Eine Bestatigung durch den bffentlichen
Notar Blasius, Pfarrer in Reichesdorf o.J., Pap. ebenda.
Druck: Teutsch, Das Zehntrecht 143 Nr. 13 zu Juni 16.
Regest: Fabritius, Urkundenbuch 59 Nr. 93.

Ladislaus dei gratia rex liungariae, Bohemiae, Dalrnaciae, Croaciae et cetera
Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nostris
universis et singulis iudicibus, magistris civium, villicis, senioribus, ceterisque
Saxonibus et alterius cuiusvis status et conditionis hominibus in quibuslibet
civitatibus, oppidis et villis tam nostris Transsiluanis et in quibusvis earum
terris, tenutis et districtibus habitis constitutis et commorantibus salutem et
gratiam. In personis fidelium nostrorum universorum et singulorum plebanorum
dictarum civitatum, oppidorum et villarum gravis admodum maiestati nostrae
querela in co porrecta est qualiter plures essent ex vobis, qui literas praecep-
torias quondam serenissimi principis divae memoriae domini Sigismundi impe-
ratoris et regis avi nostri carissimi super modo et ordine solutionis decimarum
vinorum plebanis seu rectoribus ecclesiarum vestrarum, pro temp ore consti-
tutis, per quos vobis ecclesiastica ministrarentur sacramenta animo indurato
non adverterent, nec ipsas decimas eo ordine, quo praefatus quondam dominus
Sigismundus imperator et rex vobis mandasset, plebanis suis extradare et per-
solvere curarent, in salutis animarum suarum grande dispendium humanaeque
et divinae legis praevaricationem ipsarumque ecclesiarum proventuum dimi-
nutionem ac inopiam et paupertatem ministrorum earundem atque dampnum.
Supplicatumque extitit, eisdem plebanis seu ecclesiarum rectoribus per nos
circa praernissa regali sublevamine provideri. Unde quia nos ex officio nostri
regiminis regalis tenemur, circa ecclesias dei tamquam praecipuus patronus ipsa-
rum ac ministros earundem, ne per indebitam diminutionem proventuum divinus
cultus in eisdem diminuatur, pervigilem curam habere ac diligentur invigilare
nolumus iura praefatarum ecclesiarum et plebanorum earum in aliquo illicite
offendi. Immo literas antefati domini Sigismundi imperatoris avi nostri, quas
rationabiliter datas credimus, quoad omnem dispositionem in eis contentam
per vos et quemlibet vestrum irrefragabiliter et inconcusse teneri et observari
facere volentes, mandamus fidelitate vestrae universitatis et cuiuslibet vestrum
firmiter, quatenus visis praesentibus a modo imposterum huiusmodi decimas
vinorum praefatis plebanis vestris seu ecclesiarum rectoribus vesiri parte prove-
nientes omnino eo modo et ordine quibus antefatus quondam dominus Sigis-
mundus imperator et rex avus noster per praetactas suas literas rationabiliter
mandasse dinoscitur et quemadmodum eaedem literae suae continere videntur
semper et omni anno antefatis plebanis vestris seu ecclesiarum rectoribus pro
tempore constitutis vel hominibus eorundem, ad id per eos deputatis, dare et
exsolvere aliisque omnibus et singulis in ipsis literis contentis sine contradictione
et renitentia aliquali parere, obedire et obtemperare ac ea effectui et fine debito
adimplere et efficere implerique ac effici permitti admittere debeatis. Nam
aliter vobis facientibus, quod non credimus, volumus et serie praesentium firmiter
committimus fideli1 nostrol reverendo in Christo patri domino Matheo episcopo
ecclesiae Transsiluanensis, ut ipse vos et vestrum quemlibet per censuram
ecclesiasticam aliaque iusta remedia opportuna ad ea omnia et singula, quae in
tenoribus praescriptarum literarum saepefati domini Sigismundi imperatoris
avi nostri continentur, arcius compellant et astringant. Aliud ergo in praemissis
non facturi, et hoc idem iniungimus per futuros episcopos dictae ecclesiae Trans-
siluanensis inviolabiliter et inconcusse observare. Praesentibus denique perjectis
semper exhibenti restitutis. Datum Pragae in festo beati Francisci confessoris,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum.
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autem nostrorum anno Hungariae et cetera quinto decimo, Bohemiae vero
primo.
Von der Kanzlei: De commissione domini regis Jo.E.W.
Unter dem Siegel: De commissione domini regis Johannes episcopus Waradiensis.

1 Gebessert aus: fidelzbus nostris.

2 936

Prag 1454 Oktober 11. Konig Ladislaus fordert den Rat von Kronstadt auf,
den von ihm namhaft gemachten Steuereinnehmern den diesjahrigen Martinszins
auszuzahlen.

Orig. Pap. Arh. St. Brasov, Priv. 133. Siegel rund, Dm. 6,5 cm, in rotes Wachs
papierbedeckt, vorne aufgednickt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.

Ladislaus dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
Austriaeque et Stiriae dux necnon marchio Morauiae et cetera fidelibus nostris
providis et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostrae
Brassouiensis et terrae Barcensis salutem et gratiam. Quia iam instat tempus
quo census festi sancti Martini e medio vestri fisco nostro regio in argento
provenire debentes persolvi et administrati soliti sunt, quas scilicet census seu
argentum nos et quemadmodum et proprius vobis no tificavimus de consilio
consiliariorum nostrorum pro faciendis de eisdem ciphis et aliis argenteriis
curiae et dignitati nostrae necessariis non obstantibus quibuscumque aliis literis
per nos cuipiam datis omnino ad ipsam camaram nostram administrari debere
disposuimus. Pro quorum quidem censuum recollectione deputavimus fideles
nostros honorabilem Nicolaurn archidiaconum de Kykellew, capellanum nostrum,
ac Georgium Henkel de Lewchouia summum probatorem monetarum nostrarum
regni nostri Hungariae, qui huiusmodi census seu argentum a vobis recolligere
ac secundum informationem per nos eis superinde datam ad ipsam camaram
nostram fideliter administrari debebunt. Ideo fidelitati vestrae universitatis et
cuiuslibet vestrum harum serie firmiter mandamus, quatenus visis praesentibus
talismodi census seu argentum quibus proxime affuturo festo beati Martini
episcopi fisco regio anno in praesenti tenemini sine omni difficultate et dilatione
memoratis Nicolao archidiacono et Georgio Henkel praesentium utputa osten-
soribus nostro nomine recipientibus et nemini alteri literis nostris per nos forsitan
primitus cuicumque datis plenarie integreque ac absque diminutione dare et
persolvere debeatis omnibus modis, qui ut praetulimus easdem census sive
argentum secundum quod per nos sunt informati nobis et ad camaram nostram
debebunt fideliter administrare. Secus non facturi. Praesentes autem facta
solutione dicti argenti pro vestri expeditione reservetis. Datum Pragae feria
sexta proxima post festum beati Dyonisii martinis, anno domini millesirno
quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum autem nostrorum anno Hun-
gariae et cetera quintodecimo, Bohemiae vero primo.
Ladislaus rex manu propria.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
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2 937

Prag 1454 Oktober 12. KOnig Ladislaus fordert die Sachsen der Sieben SUM le
auf, den diesjahrigen Martinszins den koniglichen Steuereinnehrnern Nikolaus,
Archidiakon von Kokelburg, und Georg Henkel von Leutschau auszuzahlen.
Datum Pragae sabbato proximo post festum beati Dyonisii martinis, anno
u.s.w. wie in der vorangehenden Urkunde Nr. 2 936.

Orig. Pap. Arh. St Sibiu, U IV 503. Siegel, rund, Dm. 6,7 cm, in rot.:.s Wachs vorne
aufgedruckt. Eingeschaltet von den genannten Steuereinnehmern 1454, Orig. ebenda.
Die vorangehende Urkunde Nr. 2236 hat als Vorurkunde gedient. Der Text beider Urkun-
den weist ausser der Adresse und Datierung keinerlei Abweichungen auf.

2 938

1454 November 11. In ether heute verschollenen Urkunde aus dem Archiv der
Evang. Kirchengemeinde A.B. Stolzenburg erwithnt der unbekannte Aussie ller
egregium et prudentem virum johannem Lemmel, comitem Cibiniensem, Lauren-
cium Thurolt, iudicem sedis, Nicolaum Russe, Melchiorem Aurifabrum, iuratos
consilii nec non magistrum Urbanum, notarium Cibiniensem,

Erwahnt: Archio 12. 1874, 243 Anm. 89.

2 939

Prag 1454 November 14. Konig Ladislaus teilt den Sachsen der Sieben Stuhle
und Zwei Statile mit, dass die deutschen Fürsten far das folgende Jahr die Teil-
nahme am Tiirkenfeldzug beschlossen haben und befiehlt ihnen, die nach Ofen in
dieser Angelegenheit ausgeschriebene Zusammenkunft mit vier Vertretern zu beschik-
ken.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, U II 160. Siegel, rund, Dm. 6,8 cm, in rotes Wachs vorne
aufgedrOckt. Derselbe Stempel wie Nr. 2 806.
Druck: Fejer, Authenha 158 Nr. 34. Fejér, Genus 207 Nr. 69.
Regest: Kemény, Nolitia 1, 173.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Ladislaus dei gratia rex Hungariae, Bohemiae, Dalmaciae, Croaciae et cetera
Austriaeque et Stiriae dux ac marchio Morauiae et cetera fidelibus nostris
providis et circumspectis universis et singulis Saxonibus septem et duarum
sedium Saxonicalium partium nostrarurn Transsiluanarum salutem et gra-
tiam. Licet hucusque necessariae quaedam occupationes ingressurn nostrum
in illud regnum Hungariae cupito longius suspenderint. Ne tamen vel ab-
sentia nostra eidem regno esset dampnosa, memores debiti officii nostri pro
modo nostrae aetatis frequenti et mentis discursu et opere adhibito curam
habuimus relevandorum laborurn et servandae salutis reipublicae regni illius,
turn quia illud prima et principaliter nostra est haereditas, turn vero quoniarn
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terra illa longis iam pro vicinitate loci' barbarorum insultibus fatigata defen-
soris dextra amplius eget. Itaque inter alias nostrae diligentiae pro ea re datas
operas, missis nuper oratoribus nostris ad diaetam circa praeteritum festum
beati Michaelis archangeli2 Frankfordiae celebratam principes Alamaniae et
alios quorum eo loci magnus conventus habitus est, aggressi fuimus pro ob-
tinendo succursu contra gentem Turcorum, quorum praesumptio praeteri-
tarum quarundam victoriarum fortuna superba non solum regnum nostrum
Hungariae impetit, sed et nomen Christianum, quantum in ea est, extinguen-
dum putat. Quia autem iam novissime remearunt ad nos oratores nostri voti-
vum ferentes responsum, quod videlicet ipsi Alamaniae et alii principes spi-
ritus sancti dono in eam rem universaliter concordes, more generalis passagii
ad ver futurum seu principium aestatis venturae contra Turcos praedictos
magna et dictis nostris oratoribus expressa potentia nobis succurrere et nobis-
cum concurrere firmiter promiserunt volentes tamen et a nos tris oratoribus
exigentes, ut quartodecimo die festi purificationis beatae Mariae virginis pro-
xime affuturi3 apud serenissimum principem dominum Fridericum impera-
torem Romanorum huius scilicet negotii bonum promotorem, ubi tune ora-
tores omnium principum pro hac re intererunt, uterque gubernator cum ali-
quibus aliis notabilibus de utroque regno nostro constitui debeant cum plena
informatione et mandato omnium vestrum, qui se mutuo cum ipsis oratoribus
principum intelligere eisque de potentia et facultatibus signanter regni nostri
Hungariae expresso scilicet numero gentium, quae ab illinc ad hanc rem parari
possunt respondere ac de die et loco conventionis utriusque exercitus concor-
dare possint absque alio discursu atque mora. Ut ergo satis fiat huiusmodi
voluntati principum ac necessitati negotii et ut nos, qui ipsos principes in
hac re sollicitando praevenimus etiam promptitudine praecedamus, fidelitati
universi<tatis v >4 estrae et vestrum cuiuslibet firmiter praecipiendo manda-
mus, quatenus quatuor ex vobis cum pleno mandato et facultati statuendi
et ordinandi per <totum>5 illud regnum nostrum Hungariae secundum totas
vires omnium terrigenarum, generalem contra Turcos exercitum anno dura-
turum ac disponendi et mittendi <ad>5 imperatorem praedictum fidelem nos-
trum spectabilem et magnificum Johannem comitem Bystriciensem genera-
lem capitaneum nostrum ac aliquos alios sibi per < >6 ngendos cum plena
informatione et facultate respondendi nomine totius regni illius oratoribus
principum praedictis super omnibus et praesertim de computo gentium, quam
de toto illo regno levari posse videbitis et concordandi cum eisdem super loco
et die conventionis exercituum ac ad alia omnia necessario expedienda ad7
illam conventionem praelatorum et baronum nostrorum illius regni, quam iam
pridem muftis etiam aliis ex causis fieri iussimus, aut si illa conventio iam facta
est, extunc ad festum epiphaniarum domini proxime venturum8 in civitatem
nostram Budensem, ubi eo casu ipsos praelatos et barones ac etiam alios reg-
nicolas nostros pro hac re de novo convenire iussimus, transmittere debeatis.
Secus sub poena capitis et occupationis possessionum vestrarum per dictum
capitaneum nostrum fiendae facere non ausuri, quoniam negligentiam quan-
tulamcumque in hac re fieri et nobis et vobis non solum in dedecorum esset
sed etiam periculosum. Datum Pragae secundo die festi beati Briccii confessoris,
anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, regnorum
autem nostrorum anno Hungariae et cetera quintodecimo, Bohemiae vero
secundo.
Von anderer Kanzleihand: Terminus congregationis supradictae ex delibera-
tione praelatorum et baronum prorogatus est ad quintumdecimum diem festi
Epiphaniarum domini suprascripti.6
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Von der Kanzlei: Lecta et correcta.
Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Exercitualis super passagio.

1 Gebessert aus loco.
2 September 29.
3 Februar 15.
5 Dicke 0,6 cm.
5 Lucke 0,5 cm.

6 Lticke 1,7 cm.
7 Hierauf proxi durchgestrichen.
8 Januar 6.
9 Januar 20.

2 940

Kronstadt 1454 November 17. Richter und Rat von Kronstadt ersuchen Vla-
dislav II., Woiwoden der Walachei, urn Freilassung eines Szeklers.

Gleichzeitige Abschrift Pap. Arh. St. Sibiu U V 1846.

Ad vestra obsequia et beneplacita pronam complacentiam. Illustris princeps
et domine. Quia a diversis Syculis venerunt ad nos supplicationes, ut pro Sy-
culo, quem nuper Petrus, vaivoda Moldaviensis ad vestram destinaverat domi-
nationem et in vinculis et carceribus vestris tenetur, preces nostras apud ves-
tram dominationem interponeremus, ut idem per eandem vestram domina-
tionem salvus de vinculis emitteretur. Hiis acquiescentibus supplicationibus
petimus humiliter et sincero corde servitiorum nostrorum intuitu vestram do-
minationem velitis et dignemini eundem Syculum salvum carceribus vestris
emittere ipsumque ad propria dimittendo. Pro quo nos ad maiora vestrae
dominationis beneplacita et servitia arctius constringetis. Datum dominico
die proximo ante festum sanctae Elizabeth, anno domini millesimo CCCC°
LIIII°.
Index iuratique cives civitatis Brassouiae.
Auf der Riickseitel: Illustri principi et domino domino Wladislao partium
Transalpinarum vaivodae, domino nostro gratioso.

1 Ruckseite enthalt viele gleichzeitige Aufzeichnungen anderer Art.

2 941

1454 November 20. Die siebenbiirgischen Vizewoiwoden Georg und Bronislaus
bestatigen die von den Burgberger Sachsen in ihrem Streit mit Nikolaus von Salz-
burg und den Adligen von Kaltwasser dern aufgerufenen Schiedsgericht vorgelegten
Urkunden des Weissenburger Kapitels von 1454 Nr. 2 930 mit der Urkunde der
Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von 1454 Nr. 2 927 und die Urkunde dieses
Kapitels von 1413 Nr. 1 718 enthaltend die Urkunde des Kapitels von 1296 Nr. 274
sowie die Urkunde der Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von 1454 Nr. 2 924
und bezeugen, dass die Burgberger eine gerichtliche Feststellung der Gewalttii-
tigkeiten der Adligen von Bell und Kaltwasser verlangt haben.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu, K.A. Burgberg Nr. 10. Siegel war auf der Rückseite auf-
gedruckt.
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Nos Georgius filius Ryczalff de Tharkw et Bronislaus vicevaivodae Trans-
siluani memoriae commendamus per praesentes, quod cum iuxta continen-
tiam literarum nostrarum adiudicatoriarum pariter et arbitrionalium super
quadam attestatione vicinorum et commentaneorum cuiusdam terrae et silvae
litigiosarum subnotatarum necnon nobilium comprovincialium comitatus Al-
bensis emanatarum magistrum Nicolaum partium Transsiluanarum protho-
notarium ad eandem attestationem faciendo, audiendo et videndo inter egre-
gium Nicolaum de Wyzakna vicegubernatorem et fratres suos condivisionales
de Hydegwyz ab una parte siquidem ex alia Saxones regales de villa Hywhalom
fieri debendam duxissemus transmittendo, qui octavo die festi Martini episcopi
et confessorisl ad facies praescriptarum terrae et silvae inter possessionem
Felsew Bolya et antedictam villam Hywhalom adiacentium accessisset, ubi
ipso praesente, vidente et audiente egregio denique Nicolao de Wyzakna,
Gregorio de Hydegwyz, Laurencio de Wessewd Petro fratre eiusdem et Thoma
de Inferiori Bolya, item altero Thoma ac Georgio fratre eiusdem necnon Sy-
mone Somay et Barthws de Superiori Bolya ab una et Ossualdo magistro ci-
vium necnon Melchiore iudice et Petro Weresmorty consule civitatis Cibiniensis
necnon honorabili domino Valentino plebano de dicta Hywhalom in sua ac
iuratorum et seniorum necnon totius communitatis eiusdem villae Hywhalom
parte ab altera praesentialiter adherentibus, praesentibus etiam ibidem egre-
gio Johanne Greb de Wyngarth capitaneo castri de Gergen, Jacobo de Chesthwe,
Michaele Fforro, Johanne de Hwzzwazzo, Ladislao de Kereky, Step hano de
Hwzzuthelk, Alberto Bo Itha de Gald, Nicolao de Gerend, Martino de Galdthew,
Johanne de Morgandal et Jacobo de Weresmorth arbitris utputa iudicibus
per partes antedictas communiter electis pro tribunali consedentibus partibus
itaque praedictis praescriptarum terrae et silvae litigiosarum in metarum de-
monstrationibus non in parva parte differenter processis etiam vicinis et corn-
metaneis necnon nobilibus comprovincialibus per ipsas partes illac accersi-
tis in huiusmodi attestatione et evidenter discordantes, quorum attestationem
propter huiusmodi disconvenientiam praesentibus inseri ommisissent annotato
nempe egregio Nicolao de Wyzakna id quod licet memorati fratres sui condi-
visionales huiusmodi litis materiam super praescriptis terra silva eo penitus
inscio moverint et in hac parte penes eosdem usque tune nullam fecerit expen-
sam, tamen propter causae unionem causam in eandem se inmiscere velle
per expressum allegantes. Praelibatus siquidem dominus Valentinus plebanus
simulcum antedictis villanis de Hywhalom quasdam duas literas unam privile-
gialiter honorabilis capituli ecclesiae Transsiluanae et aliam nostram patenter
emanatas eorundem arbitrorum iudicum2 iudiciario conspectui offere curas-
sent. Quarum primae literae tenor talis fuisset. (Folgt die Urkunde des Weis-
senburger Kapitels von 1454 Nr. 2 930 mit der Urkunde der Vizewoiwoden
Georg und Bronislaus von 1454 Nr. 2 927 und die Urkunde dieses Kapitels von
1413 Nr. 1 718 enthaltend die Urkunde dieses Kapitels von 1296 Nr. 274.)
Secundae vero videlicet nostrae verbalis continentiae literae sequetur hoc
modo. (Folgt die Urkunde der Vizewoiwoden Georg und Bronislaus von 1454
Nr. 2 924). Quibus exhibitis adhuc praelibati villani de Hnwhalom contra prae-
tactos nobiles de Bolya et Hydegwyz proposuissent eo modo, quomodo ipsi
nobiles lite inter ipsos pendente non paucos ex eisdem villanis in fenili alias
per longa tempora per ipsos villanos uti et frui consueto falcantes dire et severe
ac acris verberum et vulnerum plagis afficientes, quas falcastra et ceteras res
et bona ipsorum protunc erga ipsos repertas et inventa abstulissent potentia
eorum mecliante in eorundem exponentium praeiudicium et damnum valde
magnum ex parte quorum iudicium habere vellent dictante iuris aequitate.
Quo audito annotatus Laurencius de Wesseud in sua et ceterorum praedictorum
nobilium penes se astantium nominibus et personis respondisset ex adverso,
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quod < >3 issent in propriis ipsorum terra et fenili fecissent, nam ipsi in
pacifico et quieto dominio eiusdem terrae et fenilis ab antiquo tempore exti-
tissent. Unde auditis partium propositionibus et allegationibus praescriptarum
etenim literarum continentiis < >4 tellectis eisdem etiam partibus per ipsos
arbitros eis in praemissis congruens < >5 elargiri debe < >6 partes
antedictae in metarum demonstrationibus sed et ipsi vicini et commetanei ac
nobiles comprovinciales in eorum attestatione discordantes et sibi invicem
contradicentes esse et existere ex serieque dictarum literarum privilegialium
praedictus mons minus exquisite specificari posse repertum fuisset. Ob hoc
ipsi arbitri indices unacum ceteris probis et nobilibus viris cum ipsis in exa-
mine huiusmodi causae existentes, decernentes adiuclicando arbitrati exti-
tissent, ut senior ex ipsis nobilibus de Bolya et Hydegwyz unacum aliis tot se
ad quot videlicet legitima aestimatio praescriptae terrae litigiosae inter par-
tium demonstrationes situatae iuxta regni consuetudinem fieri debenda se ex-
tenderet in festo beati Valentini martinis proxime venturo7 coram dicto magistro
Nicolao prothonotario in uno loco metali se in terram fodendo discooperto
capite resoluto singulo exutis vestibus in una dumtaxat camisia discalciatisque
pedibus mann sinistra terra de sub pedibus ad caput levando dextramque manurn
ad pectus suum ponendo in forma iuramenti prout iurare decet super terram
iuramentum prestare deberent et si iurare possent extunc praescriptam terram
litigiosam cum omnibus suis pertinentiis eisdem nobilibus iporumque heredibus
et posteritatibus universis statuere et relinquere deberent. Si vero ipsi nobiles
modo antelato iurare nollent aut non possent extunc annosiores seniores ex
praedictis villanis de Hywhalom pariformiter sicut superius narratum fuisset
omni prorsus absque variatione iurare deberent, quibus sic iuratis eandem
terram litigiosam cum praenarratis sibi annexis pertinentiis sub inclusionibus
praeassertarum metarum per ipsos villanos de Hywhalom ostensarum existentes
eisdem eorundemque superstitibus in perpetuum statuere et relinquere de-
berent. Dum autem iidern villani de Hywhalom eatenus sicuti annotati nobiles
de Bolya et Hydegwyz modo praetensato iurare nollent aut non possent, extunc
saepius dictam terram litigiosam inter partium demonstrationes sitam partes
inter antedictas in duas rectas et coaequales partes dividere, quarum unarn
a parte praescriptae possessionis Bolya eisdem nobilibus, aliam vero partem
a parte praelibatae villae Hywhalom eisdem villanis relinquendo. Isto per-
cep to praefatus egregius Nicolaus de Wyzakna eo quod ipse senior et annosior
dictorum nobilium existeret huiusmodi iuramentum super se recipere perti-
mescens subiunxisset in hunc modum, quod antequam sic uti praetenditur
super terram in forma consueta iurare deberet portionem in praescripta terra
litigiosa sibi cedere debentem eisdem villanis de Hywhalom simpliciter et de
plano resignare et remittere promptus esset et paratus et non obstantibus
eodem egregio Nicolao de Wyzakna non iurare voluisse, adhuc ceteris nobilibus
de Bolya et de Hydegwyz constanter iurare velle asserentibus saepedicti vil-
lani de Hywhalom superaddisiddent, quod ex quo praelibatus egregius Nicolaus
de Wyzakna ante causae dicisionem sicuti superius narratur causam in eandem
se intromisisset. Ob hoc iam causa eadem decisa de iure causa de eadem se
excipere non posset sicque ipsi villani in prius narrato iudicio ipsorum arbi-
trorum esse et existere vellent. Hiis itaque perceptis quoniam ipsi arbitri iu-
dices allegata eorundem villanorum eisdem in hac parte porrecta iusta fore et
iuriconsona agnovissent, ob hoc arbitamentum eorundem per antedicta iudi-
cialiter arbitrando deliberatum in vigore pristino permisissent isto declarato
quod praescriptum factum potentiaria ratione verberationis et vulnerationis
dictorum villanorum ac rerum et bonorum ablationis eorum modo antelato,
ut assertur, per iam notatos nobiles eisdem villanis irrogate si ipsi villani ma-
luerint, eisdem per formam iudiciariam acquirere commisissent. Datum tertio
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die termini praenotati in loco memorato, anno domini millesimo quadringen-
tesimo quinquagesimo quarto supradicto.

1 November 18. 4 Lücke 2 cm.
2 Mit anderer Tinte iiber der Zeile nachgetra- 5 Lucke 1,1 cm.

gen. 6 Lucke 3,9 cm.
3 Lticke 1,6 cm. 7 Februar 14.

2 942

Kronstadt 1454 November 26. Petrus von Mediasch, Generalvikar der unga-
rischen Predigerordensprovinz, ersucht die A burteilung des Ordensbruders Johan-
nes Scharff, der des Ehebruchs iiberflihrt wurde, der geistlichen Gerichtsbarkeit
zu Oberlassen.

Orig. Pap. frillier Archly des Burzenlander Evang. Kapitels A.R., jetzt Arh. St. Sibiu.
Siegel, spitzoval, 3,8+6,8 cm, in rotes Wachs vorne aufgedriickt. Reste mit schlüssel-
tragender Figur in Siegelbilde. TJmschrift in gotischer Minuskel: s + predicatorum
( ) cony ( ).

Universis et singulis praesentes literas inspecturis frater Petrus de Medies
humilis vicarius generalis provinciae Hungariae ordinis fratrum praedicato-
rum salutem et vitam praesentem fine laudabili terminare. Cum piissimus
verum gubernator quamvis immeritum suorum gregii me famulorum praefec-
turae excellentia misericorditer praedicavit dignum est, ut de nostrae guber-
nationis domicilio omnium vitiorum immunditia in subditis proscribatur.
Hinc este quod cum quidem frater nostrae religionis praehabitae Johannes
Scharff vocitatus de conventu Braschouiensi abiecta pudoris tunica orbatus
lumine sui intellectus carnalibus illecebris diuturno iam tempore ad instar
suis in scena vitiorum quasi meretricii more penitus dimersus quandam iuven-
culam unicum viri sui solacium et gaudium speciale debitae honestatis privi-
legio pudititiae iuvantem speculo exspolians detestabile defoedavit et pros-
tituit et tandem clandestine vehiculo imp ositam abducere et viro legitimo
spoliare atemptavit, cuius facinoris enormitas in vulgo universo dispersa pro-
fugus a quibusdem prosequitur et mulier ab eo rapitur et reducitur. Ipse vero
annotatus non monachus sed moechus concite de curru prosiliens manus per-
sequentium effugit. Qui tandem nullo iuris ordine retento, sine suorum praesi-
dentium literati testimonio spretisque aequitatis regulationibus religionis suae
prophanans dignitatem ad iudicem suum saecularem delegatum abbatem
videlicet de Candelis ipsae criminis reus et actor ipsos praelibatos mulieris
insecutores citavit et requisivit et tamquam maleficos et spoliatores constan-
tissime accusavit et sic gravissimas rixas concitavit per quas infinitae miseriae
et turbationes non solum civitati sed etiam toti provinciae timebantur imminere
et exoriri. Qui abiecto religionis suae professae insuper habitu et saeculari
seu rusticano apostatae more inductusl quasi fera inter vespres et latrunculus
foris civitatem latitabat in rubetis. Qua de causa ignoratur vehementer tamen
suspicatur, ut ipsam mulierem ab ipso prius segregatam investigans altera
nunc vice seducere quaerebat. Qui suo exinde denunciatus priori et praesidenti
videlicet fratri Stephano ordinis et loci praefixi, qui ad haec invocato brachio
saeculari praefatum temerarium apostatam, qui religionis suae sanctitatem
non est veritus prophanare ac ceterorum fratrum suorum collegio contubernii

471

www.dacoromanica.ro

voluit sequestrare ad tempus eundem carceralis custodiae vigoribus mancipavit,
ut forte sic sancti spiritus eorum aspergimine permollitus in cinere et cilicio
in ieiuniis et fletibus ageret poenitentiam suam pro delictis, ut aliis inde trans-
gressoribus inflicta sibi poenalitas daretur in speculum et exemplum. Quare
universitatem iudicum tam saecularium quam spiritualium2 de quorum aequi-
tate confidimus, ammonemus praesentium cum instantia suppliciter exorantes
et devote, quatenus iam dictam violentiam manus iniectionem in ipsum cas-
titatis praedonem nulli penitus saecularium hominum ascriberel sed nostrae
auctoritate iussu speciali et deliberata voluntate nostra factum fore iudicetis.
In cuius rei evidentius testimonium sigillum mei vicariatus officii praesentibus
impressavi et cetera. Datum Coronae, die sequenti post festum beatae virginis
Katherinae, anno domini M3CCCC°I,HII.

1 Am Rande nachgetragen. 2 Auf Rasur.

2 943

Guns 1454 November 28. Johannes von Hungad beauftragt die koniglichen
Silbereinnehmer für Siebenbiirgen Nikolaus, Archidiakon von Kokelburg, und
Georg Henkel, der Stadt Hermannstadt zur Durchfuhrung von Befestigungsarbeiten
40 Mark Silber auszufolgen.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 158. Siegel in rotes Wachs vorne aufgednickt, Reste
mit demselben Stempel wie Nr. 2 844.
Druck: Teleki, Hunradiak kora 10, 431, Nr. 212 zu November 27.

Johannes de Hwnyad comes Bistriciensis et cetera venerabili et nobili viris
Nicolao archidiacono de Kwkwlwar et Georgio Henkel exactoribus argenti
regalis in partibus Transsiluanis constitutis salutem et honorem. Nostis quia
civitas Cibiniensis est in illis partibus confinia plurimasque ruinas passa ali-
quid adpraesens maxime indiget levationis. Ad cuius renovationeml de dictis
proventibus argenti eidem civitati declinavimus quadraginta marcas argenti
et si diceritis quod ex eo istam declinationem faceremus, ut domino regi exi-
gerentur. Si dominus rex de vobis ipsas in rationem non reciperet, promittimus
vobis quod de propriis nostris eas vobis persolvemus. Rogamus ergo vos2 vo-
bisque nihilominus3stricte committimus, quatenus statim habitis praesentibus
praedictas quadraginta marcas argenti eidem civitati reddere velitis et debeatis,
ut ruinam eiusdem cum eisdem renovent4 et aliud non facturi, praesentes
tandem erga nos pro expeditione teneatis. Datum in Kwzeg, feria quinta pro-
xima ante festum beati Andreae apostoli, anno domini 11113CCCC°L quarto.
Von der Kanzlei: Commissio propria domini comitis Bistriciensis.